德市发改费〔2018〕16 号

德阳市发展和改革委员会
关于降低三星堆博物馆、庞统祠博物馆

门票价格的通知

三星堆博物馆、庞统祠博物馆、各县（市、区）发改局：

为贯彻落实中央经济工作会议和《政府工作报告》关于“推

动全域旅游,降低重点国有景区门票价格”的决策部署,以及《四川

省发展和改革委员会转发<国家发展和改革委关于完善国有景区

门票价格的指导意见>的通知》精神，经研究，决定降低三星堆

等国有景区门票价格。现将有关事项通知如下:

一、降低市管国有景区现行门票价格并实行最高限价

（一）三星堆博物馆门票价格从 80 元/人降为 72 元/人。对

—1—

进入博物馆园区但不参观综合馆、青铜馆的游客，给予优惠，每

人每次 5 元。

（二）庞统祠博物馆门票价格从旺季 50 元、淡季 30 元统一

降为 25 元（不再区分淡旺季）。

     （三）门票价格实行最高限价管理，并从 2018 年 9 月 30 日

起执行，以前与此不符合的门票价格政策不再执行。今后门票价

格将在定期成本监审的基础上，实行动态调整。

二、严格执行景区门票价格有关优惠政策

各景区必须严格执行国家和省有关景区门票价格对青少年、

学生、老年人、残疾人、军人等特殊群体的减免优惠政策。同时

根据新修订的《四川省老年人权益保障条例》，自 2018 年 10 月

1 日起，对年满 65 周岁老年人免收门票；对不满 65 周岁老年人，

在非国家法定节假日免收门票，在国家法定节假日实行门票半价

优惠或者免收门票。老年人凭身份证或者老年人优待证等有效证

件享受相应优惠。

三、探索试行相邻景点联票、通票等新型门票制度

在执行上述门票价格和最高限价的同时，你们可以根据实际

情况，在保留单项景区门票的基础上，按照低于单项门票价格之

和的原则，探索相邻景点联票、通票等新型门票制度，自行制定

—2—

门票促销优惠价格政策，供游客自愿选择。景区门票优惠政策应

提前 3 个月向社会公布。

四、认真落实明码标价等有关政策规定

各景区应在官方网站、收费场所等醒目位置公示门票价格及

单独收费的服务项目、收费标准等,保障游客知情权,接受社会和

舆论监督。除法律法规明确规定外，不得将门票、游览服务、保

险等捆绑销售,不得价外加价或强制代收其他任何费用。不得强

制购买通票、联票,保障游客选择权，维护旅游市场正常价格秩

序,促进旅游业健康发展。

五、加强门票及旅游服务价格的监管

各地价格主管部门要认真贯彻《四川省发改委转发〈国家发

展和改革委员会关于完善国有景区门票价格形成机制 降低重点

国有景区门票价格的指导意见〉的通知》（川发改价格〔2018〕

341 号）的精神，高度重视完善国有景区门票价格形成机制、降

低重点国有景区门票价格的意义，在当地政府统一领导下切实降

低偏高门票价格，不得以延长营业时间、临时打折优惠推迟降价

或者提高景区内运载工具价格搞“名降暗升”，以及捆绑销售，不

对特殊人群降价等，充分体现公共资源建设的国有景区公益属

性，加快发展全域旅游，推动景区及旅游业持续健康发展。同时

—3—

要持续加强对景区门票及旅游服务价格的监管，及时查处景区不

按规定明码标价、不执行优惠政策、擅自涨价、通过捆绑销售变

相涨价等违法违规行为。

德阳市发展和改革委员会

2018 年 9 月 29 日

信息公开选项：主动公开

抄送：省发改委、市政府办公室、市财政局、市旅游局、市文化局、

市住建局、市城管局。

德阳市发展和改革委员会办公室           2018 年 9 月 29 日印发

—4—